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1. Úvod

Historie fotbalového klubu AFK Bohemians 1905 je velmi dlouhá a bohatá.

Nalezneme v ní mnoho úspěchů, cenných výher, cest do zahraničí či zajímavých lidí.

Ale stejně tak i proher, sestupů, finančních problémů a jiných pozoruhodných

momentů. Proto jsem si jako téma mé diplomové práce vybral právě historii tohoto

fotbalového klubu.

Dalším významným důvodem je fakt, že v tomto roce oslaví klub AFK

Bohemians 1905 sto let účinkování vnáší bohaté fotbalové historii. A ačkoliv je

v archivech mnoho materiálu zachycujícího jednotlivé etapy historie a vývoje klubu,

nesetkal jsem se dosud s takto komplexně pojatou prací, která by souhrnně zpracovala

celých sto let trvání klubu od samotného počátku, až do právě probíhající fotbalové

sezóny. Jsou dokonce časové úseky, které nejsou zpracovány prakticky vůbec, nebo jen

velmi stručně a povrchně. Jedná se např. o období v samotných počátcích klubu, tedy

kolem roku 1905, sezóny v druhé polovině devadesátých let minulého století, anebo

naopak překvapivě o několik posledních sezón. Samozřejmě, že je to dáno časem, ve

kterém tuto diplomovou práci vytvářím a předpokládám, že v blízké budoucnosti se

objeví další práce na stejné téma.

Mě osobně je klub velmi blízký, již od mých mladých let, a to je další důvod,

proč jsem se rozhodl psát diplomovou práci na toto téma. Samozřejmě, že největší podíl

na tomto faktu, má mé působení v žákovských a dorosteneckých týmech klubu. Jedná

se o více než desetileté období života, na které rád vzpomínám dodnes. Klub mi přirostl

k srdci a tak je tomu i v současnosti a nebojím se říci, že to tak zůstane ještě velmi

dlouho.

V průběhu let se častokrát měnil název klubu. Od AFK Vršovice, přes

Železničáři Praha či FC Bohemians Praha. V současnosti je oficiálním názvem AFK

Vršovice 1905. Tento klub je tedy oficiálně potvrzeným nástupcem všech dříve

používaných názvů a nositelem slavné tradice zelenobílých barev.
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2. Cíl a úkoly

Cíl:

Cílem této práce je zmapovat historii fotbalového klubu AFK Bohemians 1905.

V tomto roce oslaví klub 100 let své existence a práce by měla obsáhnout právě tak

dlouhé časové období, tedy od založení klubu v roce 1905 do roku 2005. Zvláštní

pozornost věnovat práci s mládeží, spolupráci s Tělovýchovnou jednotou a

v samostatné kapitole nejvýznamnějším klubovým osobnostem.

Úkoly:

připravit a seznámit se s potřebnou literaturou a prameny

- vybrat vhodné metody

- stručně nastínit historii fotbalu ve světě

stejným způsobem nastínit historii fotbalu v Českých zemích. Zmínit

nej větší úspěchy našeho fotbalu.

- popsat historii fotbalového klubu AFK Bohemians 1905 od založení do roku

2005

zpracovat práci úseku mládeže s ohledem na historii, strukturu a spolupráci

se školou.

stručně popsat spolupráci fotbalového oddílu s Tělovýchovnou jednotou

- vyzdvihnout nej větší osobnosti a odchovance klubu
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3. Použité metody

- přímá

postupujeme tak, že minulost poznáváme a popisujeme prostřednictvím

jednoho či více pramenů

nepřímá

užijeme pramene o obdobné složce historické skutečnosti nebo o

analogických vztazích

- progresivní

sledujeme a zachycujeme minulé události tak, jak po sobě následovaly od

doby starší k době novější

- retrospektivní

minulé dění tvoří dialektickou jednotu se současností. Vývojové procesy

staršího období lze osvětlit pomocí znalostí o vývojových procesech doby

pozdější.

- induktivní/deduktivní

přechází od jednotlivých faktů k obecnějším údajům/výsledné tvrzení se

odvozuje z jednoho nebo několika tvrzení, úsudků jiných.

- historická statistika

zkoumá kvantitativní stránky hromadných jevů1

') Hroch, M. a kol.: Úvod do studia dějepisu. Praha : 1985. Str. 201 - 202, 204 - 205,

209,211,216
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4. Historie fotbalu

4.1 Historie fotbalu ve světě

Fotbal v dnešní podobě se zrodil v Anglii v šedesátých letech devatenáctého

století. Samozřejmě že nevznikl jen tak sám od sebe, ale to co bylo předtím fotbal jen

vzdáleně připomínalo. Předcházel tomu dlouhý vývoj, jehož počátky můžeme sledovat

až do 3. tisíciletí před naším letopočtem.

Dnešní kopaná vznikla přirozeným vývojem z míčových her. Míčové hry se

provozovaly v různých obměnách na všech obydlených kontinentech a v každé etapě

kulturního vývoje lidské společnosti.1 O tom svědčí nemálo dochovaných důkazů.

V Řecku se hrávalo s vycpaným míčem, Římané ve starověku rozeznávali pět druhů

míče (dle velikosti), stejně jako Mayové či Aztéci. V Číně se ve 4. a 3. století př. n. 1.

hře podobné fotbalu říkalo su-chu, a kopalo se při ní do koule ze zvířecí kůže.2 Ale kde

se samotný míč objevil poprvé je dosud nevyřešeno. Údajně nejstarší vyobrazení míče

je v chrámu v egyptském Karnaku a stáři malby se odhaduje na bezmála čtyři tisíce let.

Záznamy o antických hrách se zachovaly díky středověkým klášterům, kde se

později i hrály. Míč se při nich mohl nejenom kopat, ale i házet nebo později odpalovat

pálkou či ovládat zahnutou holí. Rodily se tak souběžně další druhy her.

První zprávy o hře podobné fotbalu z období středověku pocházejí z Francie,

Itálie a především Anglie. Tam se zápas většinou konal pro příležitost nějaké oslavy,

úspěchu či svátku. Počet hráčů nebyl přesně určen a mohl se pohybovat od desítek po

několik set hráčů. Účelem bylo dopravit míč do některé městské brány. Ten komu se to

podařilo byl poté oslavován. Vzhledem k tomu, že při tom byl poškozován soukromý i

veřejný majetek, byla hra zakazována městskými i královskými dekrety.1 Např. v roce

1287 se biskup z anglického Exeteru stěžoval starostovi, že hraní před katedrálou ruší

bohoslužby a rozbíjejí se při tom okna. V roce 1331 anglický král Edward III. nepovolil

hrát v ulicích kolem Westminsteru, neboť tím byla rušena zasedání parlamentu.
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Takovýchto dokladů se v historii najde poměrně dost. V některých částech Anglie se

dokonce hraní trestalo vězením, zakazovalo kněžím, studentům, řemeslníkům apod.

Samozřejmě, že se tyto míčové hry nevyvíjely v jednotlivých zemích zcela

izolovaně. Např. francouzská obměna hry zvaná soule, se dostala do Anglie, protože

byla oblíbenou zábavou vojáků normandského vévody Viléma Dobyvatele. Italská

podoba hry se nazývala calcio a největší oblíbenosti dosahovala ve Florencii. Na rozdíl

od Anglie se jí dostávalo velké podpory nejenom od prostého lidu, ale i ve vyšších

kruzích bylo mnoho jejích zastánců. V Itálii, a hlavně ve Florencii, se do míče smělo

kopat, odehrát ho pěstí, ale nesměl se nést. Na každé stráně hřiště hrálo dvacet až

čtyřicet členů týmu a úkolem bylo dopravit míč do zadní linie soupeřova družstva.

Branky v té době ještě nebyly. Pravidla byla dosti volná, a tak docházelo k mnoha

drsným soubojům a zraněním. Tyto zápasy se ve Florencii konají dodnes. Z této hry si

vzali příklad v Padově. Tam se již hrálo na branky v počtu devatenácti hráčů a také

pravidla byla poněkud mírnější.

Nejenom v Evropě se hrály míčové hry. V Severní Americe soupeřily různé

indiánské kmeny ve hře zvané pasackquakkohowog. Na písčitých plážích jí hrálo třicet

až tisíc hráčů a hřiště bylo půl kilometru dlouhé.

Na konci 18. století se v Anglii hrám všeobecně moc nedařilo. Ale už před polovinou

století následujícího je tomu naopak. Jsou zakládány různé sportovní kluby a sport jako

takový se rozvíjí díky studentům na vyhlášených anglických školách. Školy neměly

jednotná pravidla, a tak se postupně vyvíjely dva směry. Pravidla školy v Rugby hraní

rukou neomezovala, později změnili i tvar míče a postupem času se hra osamostatnila a

vyplynulo z ní ragby. Naopak v Cambridgi, Oxfordu a dalších školách se hra rukou


[…]


společenská situace měla zásadní vliv na rozhodování a fungování klubu. A právě

sledovat vývoj Bohemians vzhledem ke vztahům k okolnímu prostředí, bylo velmi

zajímavou činností při tvorbě této práce.

Jak jsem zmínil v úvodu diplomové práce nebyla některá témata či časová

období prakticky vůbec zpracována, alespoň v dostupné literatuře. Jedná se především o

již zmiňovaná období, dále činnost klubu v mládežnických kategoriích či o vztah

s Tělovýchovnou Jednotou. Množství informací se sice nachází v archivu klubu, ale

ktomu není v současné době povolen oficiální přístup. Stejně jako mnoho dalších

důležitých a cenných věcí se stal součástí konkursní podstaty, a proto se s ním nemůže

jakýmkoliv způsobem manipulovat, natož si materiály kopírovat či půjčit. I tak jsou ale

údaje v archivu neuspořádané a skladované v časové posloupnosti a ne v logicky

navazujícím pořadí.

V této souvislosti bych velice rád poděkoval panu Miroslavu Bičíkovi, který mi

na svojí zodpovědnost umožnil nahlédnout do klubového archivu a poskytl mi rady a

neocenitelné informace, které se v archivu ani v literatuře nevyskytovali. Stejně tak

bych zde chtěl poděkovat panu Václav Ježovi, jenž dlouho dobu působil jako trenér

mládežnických týmů Bohemians, a který mi nejenže poskytl další informace, ale

zároveň pomohl ujasnit některé souvislosti.
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11. Závěry

Cílem této práce bylo zmapovat stoletou historii fotbalového klubu AFK

Bohemians 1905. Stručně zmínit historii světové a naší kopané, zpracovat činnost

mládežnického úseku, vztahů s Tělovýchovnou jednotou a také vybrat několik

osobností, které se nesmazatelně zapsali do historie zelenobílých barev.

Historie světové a naší kopané byla pojata velmi stručně. Samozřejmě, že by se

o ní dalo napsat mnohem více, ale hlavním úkolem této části bylo stručně připomenout

celkový vývoj fotbalu a vybrat nejdůležitější a nejvýznamnější okamžiky.

Nejobsáhlejší část je věnovaná samotné historii klubu AFK Vršovice 1905. Je

zmapován celý historický vývoj klubu, od založení až do současnosti, tedy rovných sto

let. Zdůrazněny jsou úspěchy i prohry dosažené na hřišti, stejně jako významné

historické fakty, které měly rozhodující vliv na vývoj klubu.

V části věnované mládeži jsou zpracována fakta o historii, struktuře a organizaci

mládežnických týmů. Dále je zmíněna možnost studia ve speciální sportovní třídě, tedy

spolupráce klubu se školou v oblasti výchovy a vzdělávání. Výchova mládeže má velice

dlouhou tradici, což dokládá mnoho úspěšných výsledků mládežnických týmů, stejně

jako velký počet odchovanců, kteří se uchytili v dospělém fotbale. Z toho vyplývá, že

práce s mládeží je v klubu na velice dobré úrovni a v tomto oboru patří mezi nejlepší u

nás.

Vztah a spolupráce s Tělovýchovnou jednotou je dalším zpracovaným tématem.

V historii by se našlo mnoho radostných okamžiků a společných úspěchů, ale také sporů

a roztržek. V poslední době, po dlouhých letech společného působení, vyvrcholili

problémy odtržením fotbalového oddílu od jednoty, takže každý ze subjektů vystupuje

samostatně. Tento vztah samozřejmě není ideální a při pohledu do budoucnosti se na

něm v nejbližší době zřejmě změní jen velmi málo.
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Nadšená, profesionální a neúnavná práce mnoha lidí vytvořila z Bohemians

klub, který zná u nás snad každý, a velkého uznání se mu dostává i v zahraničí. Proto

jsem na závěr vybral několik osobností, které mají velkou zásluhu na vytvoření

slavného jména Bohemians. Nejedná se pouze o hráče a odchovance, ale do galerie

nejvýznačnějších osobností, jsou zařazeni i funkcionáři a trenéři.

Celkově si myslím, že se mi úspěšně podařilo zpracovat a uspořádat velké

množství materiálu a doufám, že tato práce poslouží jako zdroj přehledně uspořádaných

informací pro fotbalové odborníky i veřejnost. Snažil jsem se také vyvarovat velkého

množství historických dat, a proto doufám, že práce je a bude přitažlivá pro mnoho

čtenářů.

Věřím, že po posledních problémech, kdy došlo téměř k rozpuštění klubu, se

situace v klubu stabilizuje. A zároveň doufám, že v budoucnosti Bohemians naváží na

slavné jméno a obrovskou tradici, která trvá rovných sto let.
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13. Seznam zkratek

AFK = athletický a footballový klub

SK = sportovní klub

AC = athletický club

ČFS = Český footballový svaz

UEFA = Union of European Football Associations

ČSAF = Československá asociace fotbalová

FIFA = Fédaration Internationale de Football Associations

ČSTV = Československý svaz tělesné výchovy

MS = mistrovství světa

OH = olympijské hry

ME = mistrovství Evropy

ČMFS = Českomoravský fotbalový svaz

FC = football club

ČKD = Česko-moravská Kolben Daněk

TJ = Tělovýchovná jednota

PSK = policejní sportovní klub

ZŠ = základní škola

SOŠ = střední odborná škola

SOU = střední odborné učiliště

ČR = Česká republika

ČSFA = Československá fotbalová asociace

SONP = spojené ocelárny národní podnik

CU = commercial union

SNP = Slovenské národní povstání

ATK = atletický a tenisový klub

SSSR = Svaz sovětských socialistický republik

SNB = Sbor národní bezpečnosti

ÚV = ústřední výbor
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ČFL = česká fotbalová liga

NSR = Německá spolková republika

ČH = červená hvězda
