Diplomová práce /magisterská/ : Historie AFK Bohemians 1905

Autor : Luboš Kučera

stud.obor : TV – TIV

druh a forma studia : magisterské prezenční rok : 2005

Posudek oponenta práce

jméno : PaedDr Jitka Polášková

Luboš Kučera si zvolil teoretické historické téma, které pro osobně zainteresovaného diplomanta bylo jistě velmi lákavé, ale i zde bylo třeba dodržet předepsaný protokol k uspořádání takového druhu diplomové práce. To se diplomantovi celkem zdařilo.

Z publikací, encyklopedií, periodik, různých ročenek, internetových stránek a osobních rozhovorů shromáždil velké množství materiálu.

Zpracování a utřídění těchto údajů a kontaktů do historických souvislostí bylo jistě velice náročné a diplomant k tomu zvolil různé druhy metod určené pro historicky pojaté diplomové práce. V textu ale právě proto bylo potřeba více zdůraznit zdroje a citace. Jejich časté převzetí je zřejmé i z jazykové stylizace, která často nasvědčuje vypravěčskému a emocionálnímu slohu kronikového zpracování. Diplomant zvolil formu „Poznámek a odkazů“ za každou kapitolou a na závěr diplomové práce „Prameny, literatura“. Je to jedna z možných forem. Možná, že by označení citací bylo přehlednější na dolním okraji příslušné stránky než až za celou kapitolou.

Jinak souvislé propojení vývoje stoleté historie fotbalového klubu AFK Bohemians 1905, kdy diplomant doplnil i dosud nepublikovaná „bílá místa“, je neobyčejně cenné.

Zařazení historického vývoje mládežnických mužstev je vhodné doplnění tématu, zvláště pro diplomovou práci na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

Stručná a výstižná diskuse a závěr jsou též kladem této diplomové práce, stejně jako doplnění o statistické a časové údaje a přehledy, včetně „velkých osobností“, a historická fotodokumentace.

Při obhájení diplomové práce bych doporučila nabídnout ji jako ucelený materiál k další publikaci – třeba prostřednictvím klubu fanoušků AFK Bohemians 1905.

Doporučení k obhajobě : ANO

Klasifikace :

*Chvalitebně*

Otázka k obhajobě : Jaké metody zpracování historického materiálu byly skutečně použity a v jakém vzájemném poměru ?

Praha dne 10.1.2006